
 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA  
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.164/2015 
 
OGGETTO: 
RIDUZIONE INDENNITA' DI CARICA DA CORRISPONDERE AGL I 
AMMINISTRATORI LOCALI - ANNO 2015.  
 
L’anno duemilaquindici addì tre del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si è 
riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 
2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 
3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 
4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 
5. RONA Marco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Dott. Maurizio VISCO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE  

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 04.04.2000 n.ro 119, pubblicato sulla 
G.U.R.I. del 13 maggio 2000 n.ro 110, con il quale, in esecuzione dell’art. 23 della Legge del 
03 agosto 1999 n.ro 265, sono state determinate le indennità di funzione del Sindaco, del Vice 
Sindaco e degli Assessori e i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali; 

VISTO che l’art. 23 della Legge 265/99 fissa negli organi di appartenenza la 
competenza a deliberare aumenti o diminuzioni delle indennità e dei gettoni di presenza 
rispetto a quelli stabiliti nel decreto, e pertanto risultano di competenza del Consiglio 
Comunale la determinazione di eventuali incrementi o diminuzioni dei gettoni di presenza dei 
Consiglieri e di competenza della Giunta Comunale la determinazione di eventuali incrementi 
o diminuzioni dell’indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori 
rispetto agli importi stabiliti nel decreto stesso; 

RICORDATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 137 del 26.06.2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, anche a seguito dell’elezione del nuovo Sindaco e dell’ 
insediamento della nuova Giunta Comunale, si andavano a determinare le indennità dei 
componenti la Giunta Comunale secondo quanto previsto dal decreto del Ministero dell’Interno 
n. 119 del 04.04.2000 che prevede all’art. 4 comma 3 che nei Comuni con popolazione 
superiore a 5.000 ed inferiore ai 10.000 abitanti al Vice sindaco spetti un’indennità pari al 50% 
di quella prevista per il Sindaco, mentre al successivo comma 8 prevede che nei Comuni con 
popolazione superiore a 5.000 fino ai 50.000 abitanti agli Assessori spetti un’indennità pari al 
45% di quella prevista per il Sindaco, indennità successivamente ridotte negli importi del 10% 
come previsto dall’art. 1, commi 54 e 61 della Legge Finanziaria per il 2006, L. n. 266 del 
23.12.2005 e così in dettaglio: 

 
COGNOME E NOME 

AMMINISTRATORE ATTUALMENTE 

IN CARICA

CARICA
IMPORTO 

MENSILE
ANNOTAZIONI

AVV. COLLI GIUSEPPE SINDACO 2.509,98 Oltre indennità fine mandato

GEOM. CINZIA CANAZZA VICE-SINDACO 1.254,98 50% Indennità del Sindaco

GIOVANNA FALZONE ASSESSORE 564,75 50% del 45% Indennità del Sindaco

ING. MARCO RONA ASSESSORE 564,75 50% del 45% Indennità del Sindaco

VALERIO BATTAGIN ASSESSORE 564,75 50% del 45% Indennità del Sindaco

TOTALE
5.459,21  

PRESO ATTO che in sede di predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio 
2015 si evidenziava che per quanto concerne le indennità agli amministratori locali, previste 
dall’art. 82 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.ro 267 e conformemente a quanto deliberato dalla 
Giunta Comunale con provvedimento n. 137 del 26.06.2014, dichiarato immediatamente 
eseguibile, l’indennità mensile degli amministratori sarebbero state previste per il 2015, con 
una riduzione del 10%, rispetto a quanto previsto per il 2014 secondo il disposto del decreto 
del Ministero dell’Interno n.ro 119 del 04.04.2000 che prevede all’art. 4, comma 3 che nei 
Comuni con popolazione superiore a 5.000 ed inferiore ai 10.000 abitanti al Vice Sindaco 



spetti un’indennità del 50% di quella prevista per il Sindaco, mentre al successivo comma 8 
prevede che nei Comuni con popolazione superiore ai 5.000 fino a 50.000 abitanti agli 
Assessori spetti un’indennità pari al 45% di quella prevista per il Sindaco, e che anche per il 
2015, oltre all’indennità mensile prevista per il Sindaco pari ad € 2.509,98 secondo i valori 
massimi previsti dal decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, ridotti appunto 
del 10%, nello stanziamento di bilancio si è dovuto tener conto anche della quota di indennità 
di fine mandato spettante allo stesso, in attuazione all’art. 23, comma 9, lettera f), della Legge 
03.08.1999 n.ro 265; 

PRESO ATTO che l’indennità di fine mandato prevista dall’art. 82, ottavo comma lett. 
f) del T.U.E.L. (D. Lgs. 18.08.2000 n.ro 267) è dovuta per l’esercizio della carica che il 
Sindaco effettua, con tutte le relative responsabilità; 

DATO atto che la misura dell’indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto di essere collocati in aspettativa; 

RICORDATO che il Comune di Cilavegna ha effettivamente rispettato il Patto di 
Stabilità nell’esercizio precedente (anno 2014), per cui non si applica  l’art. 61, c.10 D.L. 25 
giugno 2008, n. 112 il quale stabilisce che gli Enti che non hanno rispettato il patto di stabilità 
devono rideterminare l’anno successivo le indennità di funzione e i gettoni di presenza di cui 
all’art. 82 D.Lgs. n. 267/2000, applicando una riduzione del 30% rispetto all’ammontare 
risultante alla data del 30 giugno 2008; 

PRESO ATTO che al momento attuale non è stato ancora emanato il decreto del 
Ministro dell’Interno di rideterminazione degli importi delle indennità attualmente vigenti per 
gli amministratori comunali e di cui all’art. 5 c. 7 del D.L. 78/2010 e Legge di conversione n. 
122/2010; 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale in seduta odierna intende: 

− ridurre per il 2015 l’importo delle indennità di carica mensili spettanti agli Amministratori 
di un ulteriore 10%, così come già stabilite per il 2014 ed ora fissate in sede di 
predisposizione del Bilancio di Previsione 2015 così in dettaglio: 

 
COGNOME E NOME 

AMMINISTRATORE 
CARICA

IMPORTO 

MENSILE
ANNOTAZIONI

AVV. COLLI GIUSEPPE SINDACO 2.258,98 Oltre indennità fine mandato

GEOM. CINZIA CANAZZA VICE-SINDACO 1.129,48 50% Indennità del Sindaco

GIOVANNA FALZONE ASSESSORE 508,27 50% del 45% Indennità del Sindaco

ING. MARCO RONA ASSESSORE 508,27 50% del 45% Indennità del Sindaco

VALERIO BATTAGIN ASSESSORE 508,27 50% del 45% Indennità del Sindaco

TOTALE
4.913,27  

 

− prenotare la spesa pari a presuntivi complessivi € 61.218,22 per il pagamento delle 
indennità di carica mensili agli amministratori nel corso del 2015; 



− dare atto che la somma di cui sopra trovava capienza all’Intervento 3, Servizio 1,Funzione 
1, Titolo 1 (Cap. 1001/1) cod. 1.01.01.031. del bilancio per l’esercizio 2015; 

− dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che nella spesa complessiva per l’anno 
2015 era stata prevista, in attuazione all’art. 23, comma 9, lettera f), della Legge 
03.08.1999, n.ro 265, l’accantonamento di € 2.509,98 per l’indennità di fine mandato da 
erogarsi al Sindaco e pari ad un’indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato 
da commisurarsi al compenso effettivamente corrisposto e ferma restando la riduzione 
proporzionale per i periodi inferiori all’anno; 

− assegnare al responsabile del servizio economico-finanziario la somma presuntiva di €. 
61.218,22 per il finanziamento di quanto in oggetto; 

− dare atto che la misura dell’indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto di essere collocati in aspettativa; 

− riservarsi di modificare le presenti indennità o a seguito dell’emanazione di nuovi Decreti 
Ministeriali ai sensi dell’art. 82, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed ai sensi 
dell’art. 5 c.7 del d.l. 78/2010 convertito dalla legge 30.07.2010, n. 122 ed ai fini della 
quantificazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza da attribuire agli 
Amministratori Locali; 

RITENUTO di dover precisare che l’indennità di carica prevista per gli amministratori 
comunali (Sindaco ed Assessori) non è da ritenersi comprensiva anche delle eventuali spese 
sostenute per missioni svolte in ragione del proprio mandato; 

RICHIAMATA la delibera n. 1/contr/12 delle sezioni riunite della Corte dei Conti con 
la quale è stato precisato che la disposizione di cui all’art. 1, comma 54, è ancora vigente; 

PRESO ATTO che con la delibera del 14 settembre 2012 n. 250 della Sezione 
Regionale di Controllo per la Toscana è stato affermato che dall’entrata in vigore della 
disposizione del comma 3 dell’art. 76 della L. n. 133/2008 che ha introdotto l’attuale versione 
dell’art. 82, comma 11, del T.U.O.E.L. è venuta meno la possibilità di corrispondere 
incrementi sula misura delle indennità di funzione e gettoni di presenza spettanti agli 
Amministratori, che vanno determinati in ragione dei valori edittali di cui al D.M: n. 119/2000, 
ridotti della percentuale prevista dal succitato art. 1, comma 54, della L. n. 266/2005; 

RICORDATO che per effetto delle modifiche apportate dall’art. 76, comma 3 del d.l. 
112/2008 viene preclusa la possibilità di aumentare in modo facoltativo anche le indennità di 
funzione dei Sindaci, Presidenti della Provincia, Assessori e Presidenti dei Consigli, con 
implicita abrogazione anche del d.m. 119/2000 nella parte dove si disciplinavano i criteri e i 
limiti entro cui era possibile procedere agli aumenti delle indennità; 

PRESO ATTO che al momento attuale non è stato ancora emanato il decreto del 
Ministro dell’Interno di rideterminazione degli importi delle indennità attualmente vigenti per 
gli amministratori comunali e di cui all’art. 5 c. 7 del D.L. 78/2010 e Legge di conversione n. 
122/2010; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 
da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) ridurre per il 2015 l’importo delle indennità di carica mensili spettanti agli Amministratori 
di un ulteriore 10%, così come già stabilite per il 2014 ed ora fissate in sede di 
predisposizione del Bilancio di Previsione 2015 così in dettaglio: 

 



COGNOME E NOME 

AMMINISTRATORE 
CARICA

IMPORTO 

MENSILE
ANNOTAZIONI

AVV. COLLI GIUSEPPE SINDACO 2.258,98 Oltre indennità fine mandato

GEOM. CINZIA CANAZZA VICE-SINDACO 1.129,48 50% Indennità del Sindaco

GIOVANNA FALZONE ASSESSORE 508,27 50% del 45% Indennità del Sindaco

ING. MARCO RONA ASSESSORE 508,27 50% del 45% Indennità del Sindaco

VALERIO BATTAGIN ASSESSORE 508,27 50% del 45% Indennità del Sindaco

TOTALE
4.913,27  

2) di dare atto che la somma di cui sopra trova capienza all’Intervento 3, Servizio 1,Funzione 
1, Titolo 1 (Cap. 1001/01)  cod. 1.01.01.031del bilancio per l’esercizio 2015; 

3)  di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che nella spesa complessiva per 
l’anno 2015 è stata prevista, in attuazione all’art. 23, comma 9, lettera f), della Legge 
03.08.1999, n.ro 265, l’accantonamento presuntivo di € 2.509,98 per l’indennità di fine 
mandato da erogarsi al Sindaco e pari ad un’indennità mensile spettante per ciascun anno 
di mandato da commisurarsi al compenso effettivamente corrisposto e ferma restando la 
riduzione proporzionale per i periodi inferiori all’anno; 

4)  di dare atto che la misura dell’indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto di essere collocati in aspettativa; 

5) di provvedere mensilmente al pagamento delle indennità agli Amministratori così come 
determinate per il 2015; 

6) di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme 
di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.Lgs. 267/00; 

7) si dà atto che la firma autografa da apporre sulla copia conforme all’originale che sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Informatico è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93. 

 
= * = * = * = 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: Giuseppe COLLI 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Maurizio VISCO 

 
 

  



    COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
 

P A R E R I 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

RIDUZIONE INDENNITA' DI CARICA DA CORRISPONDERE AGL I 
AMMINISTRATORI LOCALI - ANNO 2015.  
 

= * = * = 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012. 

 

                                       
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
In ordine alla regolarità Tecnica 
(X) Favorevole         ( ) Contrario in quanto ___________________________________ 
____________________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Marco BAGNOLI  
 

RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
In ordine alla regolarità Contabile 
(X) Favorevole         ( ) Contrario in quanto ___________________________________ 
____________________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Marco BAGNOLI 
 

 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 21/10/2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e 
cioè sino al  05/11/2015. 
 
Nello stesso giorno, 21/10/2015, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00.  
 
Cilavegna, lì 20.10.2015  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 31.10.2015 per decorrenza dei termini 
di cui al comma 3 dell’art. 134 D.Lgs. 267/00. 
 
Cilavegna, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all'originale 
 
Cilavegna, lì 20.10.2015 Il Segretario Comunale  

F.to: Dott. Maurizio VISCO 
 
 
 
 
 
Deliberazione adottata e dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
nella seduta del 03-set-2015  
(art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/00) 
 


